
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 90  delibera

Data  23-06-2018

OGGETTO: NUOVO AGGIORNAMENTO ALLA DOTAZIONE
ORGANICA TEMPORANEA E STRAORDINARIA E
ORGANIGRAMMA 21-06-2018

L’anno    duemiladiciotto  il giorno   ventitre del mese  di   giugno   alle ore  13:00,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

PALOMBINI FILIPPO SINDACO P
MARSICOLA AZELIO ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario   ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. FILIPPO PALOMBINI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



CONSIDERATI i disastrosi terremoti che hanno colpito l’Italia centrale dal 24 agosto 2016, determinando
una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati e
provocando lutti e devastazioni;

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto 2016 con i quali è stato dichiarato
l’eccezionale rischio di compromissione di interessi primari in relazione all’evento sismico del 24 agosto
2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in
data 24 agosto 2016;

VISTO il Decreto legge n. 189 del 17 ottobre 2016 recante interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016;

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 26 agosto 2016, n. 388 e tutte le
seguenti recanti disposizioni circa gli “interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale
evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016”;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti della
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli
ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”;

VISTE le successive delibere del Consiglio dei Ministri recanti l’estensione degli effetti della dichiarazione
dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori
eccezionali eventi sismici hanno ripetutamente colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo;

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2016, n. 205, nonché i successivi recanti “Nuovi interventi urgenti in
favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016”;

RILEVATO che, come conseguenza diretta della catastrofe, l’attività dell’Ente è notevolmente mutata,
avendo il Comune dovuto avviare una serie di attività relative all’assistenza alla popolazione, alle attività
agricole e produttive, nonché alla rimozione delle macerie e alla creazione di moduli abitativi provvisori;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 771 del 31.12.1998 che approvava il Regolamento
Comunale degli Uffici e dei Servizi del Comune di Amatrice, nonché le successive deliberazioni integrative e
modificative di tale Regolamento;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 1042 del 20.12.2016, esecutiva, avente per
oggetto: “Modifiche al regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvazione nuova Dotazione organica” la
quale, in considerazione dello stato di emergenza in cui codesta Amministrazione si trova ad operare istituiva
il Settore VI finalizzato all’assistenza alla popolazione post-sisma;

RILEVATO che, per far fronte alla situazione di emergenza in cui si trovano gli Enti Locali colpiti dal
sisma, la L. 226/16, di conversione dei D.L. 189/16 e 205/16, prevede all’art. 50bis la possibilità per i comuni
colpiti dal sisma di procedere ad assunzioni a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della
spesa di personale;

RILEVATO altresì che l’Amministrazione Comunale di Amatrice ha avviato le procedure necessarie per le
assunzioni straordinarie e, con Deliberazione di Giunta n. 4 del 09.01.2017 provvedeva alla modifica del



regolamento degli Uffici e dei Servizi, con contestuale approvazione di una nuova dotazione organica
temporanea e straordinaria.

CONSIDERATO che il Comune di Amatrice, con decreto del Commissario straordinario per la
ricostruzione n. V00002 del 15 dicembre 2016 è stato autorizzato all'assunzione straordinaria di n. 20 unità,
di cui due istruttori direttivi tecnici, cat. D, part time 18 ore settimanali;

CONSIDERATO che, alla luce degli spazi finanziari residui, è stata autorizzata, con decreto del Vice
Commissario alla ricostruzione n. V00002 del 10 febbraio 2017, la frazionabilità delle posizioni disponibili e
che pertanto è autorizzata l'assunzione di un'ulteriore figura di Istruttore direttivo tecnico, cat. D, tempo
pieno.

CONSIDERATO che, con ordinanza n. 22 del 4 maggio 2017, la Presidenza del Consiglio dei Ministri,
nella persona del Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24
agosto 2016, prendendo atto della necessità di procedere ad un aggiornamento di quanto stabilito nella
precedente ordinanza n. 6/2016, disponeva l’assunzione di un nuovo contingente di personale a tempo
determinato;

VISTA la comunicazione della Regione Lazio n. 0250962 del 17.05.2017, la quale prevede la possibilità di
ulteriori assunzioni a tempo determinato ed invita le Amministrazioni interessate a comunicare al Presidente
della Regione Lazio, in qualità di vice commissario per la ricostruzione, il numero delle unità da assumere
con contratto a tempo determinato o mediante co.co.co;

PRESO ATTO che tale comunicazione prevede per il Comune di Amatrice la possibilità di assumere n. 6
ulteriori unità nonché ulteriori due co.co.co.

RILEVATO CHE codesta Amministrazione, con lettera del 22 maggio 2017 prot. 12706, ha richiesto la
possibilità di effettuare n. 6 assunzioni a tempo determinato così ripartite:

N. 2 istruttori amministrativi, cat. C-
N. 1 istruttore direttivo amministrativo, cat. D-
N. 1 istruttore direttivo contabile, cat. D-
N. 2 istruttore direttivo tecnico urbanista, cat. D-

nonché n. 2 unità con contratto di collaborazione coordinata e continuativa.

PRESO ATTO che, con decreto del Vice Commissario alla ricostruzione n. V00006 del 13 giugno 2017, è
stata autorizzata l'assunzione delle ulteriori unità sopradescritte.

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 23.08.2017 avente ad oggetto “Ulteriore
aggiornamento alla nuova dotazione organica temporanea e straordinaria” con la quale sono state inserite le
suddette figure nella dotazione Organica e nell’Organigramma;

PRESO ATTO che codesta Amministrazione ha provveduto all’assunzione di parte di tali unità e che sono
tutt’ora in corso le procedure per l’assunzione delle rimanenti;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 176 del 22.12.2017 avente ad oggetto l’avvio delle assunzioni
delle due postazioni cat. C tramite avviso per l’utilizzazione di altre graduatorie;

CONSIDERATO che, a seguito di diversa valutazione in ordine al fabbisogno di personale, non si è
proceduto alla pubblicazione dell’avviso finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse a ricoprire le
due postazioni vacanti cat. C, e con nota prot. n. 1107 del 22.01.2018 è stata richiesta alla Segreteria
Generale della Regione Lazio l’autorizzazione a dar corso all’assunzione per l’anno 2018 di un istruttore
direttivo cat. D1 a tempo pieno e un istruttore direttivo cat. D1 a tempo parziale (30 ore settimanali –
83,33%) in sostituzione delle due postazioni vacanti cat. C1 a tempo pieno;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 2516 del 14.02.2018 la Segreteria Generale della Regione Lazio ha
autorizzato questa sostituzione;



VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 23.02.2018 avente ad oggetto “Aggiornamento alla nuova
Dotazione Organica temporanea e straordinaria e Organigramma 2018”;

CONSIDERATO che in data 01.05.2018 è terminato il contratto di lavoro con un Istruttore tecnico cat. C a
tempo pieno e, per scelta del dipendente, non si è provveduto alla proroga del contratto;

CONSIDERATO che, a seguito di diversa valutazione in ordine al fabbisogno di personale,con nota prot. n.
6011 del 20.04.2018 è stata richiesta alla Segreteria Generale della Regione Lazio l’autorizzazione asostituire
la categoria C full time e la categoria D part time a 30 ore con n. 1 categoria D full time ed 1 categoria C part
time a 29 ore;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 7544 del 24.05.2018 la Segreteria Generale della Regione Lazio ha
autorizzato questa sostituzione;

RITENUTO inoltre necessario sostituire il C part time tecnico con un C part time amministrativo,
effettuando la dovuta modifica nell’attuale Dotazione Organica;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 29.05.2018 avente ad oggetto “Nuovo aggiornamento alla
Dotazione Organica temporanea e straordinaria e Organigramma 2018” con la quale è stato sostituito il C
part time tecnico con un C part time amministrativo in Dotazione Organica;

DATO ATTO che sono tutt’ora in corso le procedure per l’assunzione della menzionata figura professionale
di istruttore amministrativo cat. C part time;

CONSIDERATO infine che risulta necessario, per diverse esigenze nei settori amministrativi, sostituire il C
full time amministrativo attualmente assegnato al Settore VI con il C part time amministrativo in corso di
assunzione attualmente assegnato al Settore I, effettuando la dovuta modifica nell’attuale dotazione organica;

RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla modifica dell’attuale dotazione organica, invertendo
l’assegnazione di Settore delle due figure professionali sopra indicate;

CONSIDERATO che tali modifiche non incidono sull’aspetto economico e numerico del precedente
fabbisogno, già autorizzato ai sensi del D.L. 180/2016, disposto nell’aggiornamento della dotazione Organica
con Delibera di Giunta n. 79 del 28.06.2017 e ulteriormente aggiornato con Delibera di Giunta n. 112 del
23.08.2017;

ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti, inoltrato con nota prot.  3760 del 09.03.2018, sulla
Deliberazione di Giunta n. 34 del 09.03.2018 avente ad oggetto “programmazione triennale del fabbisogno
del personale triennio 2018/2020”;

PRESO ATTO che in merito alla citata Deliberazione di Giunta n. 34 del 09.03.2018 si è provveduto, in
data 07.03.2018, all’informazione alle organizzazioni sindacali;

RILEVATO che il Comune di Amatrice non si trova in stato di dissesto o in situazione strutturalmente
deficitaria;

ACQUISITI altresì sulla proposta della presente deliberazione i pareri dei Responsabili dei Servizi di cui
all’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale;

con votazione favorevole unanime

 DELIBERA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.



DI APPROVARE la nuova Dotazione Organica, di cui all’allegato A) che forma parte integrante e2.
sostanziale della presente deliberazione;

DI APPROVARE l’Organigramma di cui all’allegato B) che forma parte integrante e sostanziale3.
della presente deliberazione;

DI DICHIARARE con separata votazione, con esito favorevole unanime, la presente deliberazione4.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to  FILIPPO PALOMBINI F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 04-07-2018                      Reg. 1133

lì

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 23-06-2018

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 23-06-2018

I L  V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


